UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

HISTORICKÉ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Jan KONŮPEK

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

HISTORICKÉ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

JAN KONŮPEK

DĚJINY STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ V KONTEXTU ČESKÉ

HISTORIOGRAFIE

MINULOST A PERSPEKTIVA

HISTORY OF MEDIEVAL SETTLEMENT IN THE CONTEXT

OF THE HISTORIOGRAPHY OF CZECH

HISTORY AND PERSPECTIVE

Karlovy Vary 2013

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

- **JMÉNO ŘEŠITELE (PISATEL PRÁCE):** JAN KONŮPEK
- **NÁVEZ PRÁCE:** DĚJINY STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ V KONTEXTU ČESKÉ HISTORIOGRAFIE - MINULOST A PERSPEKTIVA
- **NÁVEZ PRÁCE V ANGLIČTINĚ:** HISTORY OF MEDIEVAL SETTLEMENT IN THE CONTEXT OF THE HISTORIOGRAPHY OF CZECH – HISTORY AND PERSPECTIVE
- **OBOR STUDIA:** HISTORIE - (JEDNOOBOROVÁ – NAVAZUJÍCÍ MGR. STUDIUM)
- **EMAIL NA ŘEŠITELE:** KONUPEK@LOKET.NPU.CZ
- **JMÉNO VEDOUCÍHO PRACÁCE:** prof. PhDr. ZDENĚK BENEŠ, CSc.

Jazyk práce: čeština

Klíčová slova: středověké osídlení, kolonizace, historiografie

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Předběžná náplň práce: Práce by měla postihnout proměny studia dějin středověkého osídlení v kontextu české historiografie. Měla by se zaměřit na vztah mezi povahou historiografického diskursu a užívanými metodami výzkumu. V práci by mělo být zohledněno především území širšího historického Chebska, které by mělo být použito jako modelový příklad proměn historického tázání v závislosti na změnách historického povědomí a společenském kontextu. Na základě zjištěných údajů by měly být nastíněny perspektivy budoucího výzkumu a optimální způsoby prezentace jeho výsledků.

Klíčová slova v angličtině: medieval settlement, colonization, historiography

Předběžná náplň práce v angličtině: The thesis intends to affect changes within the studies of medieval settlement in context with Czech historiography. It is going to focus on the relationship between the character of historiographical discourse and applied methods of research. Particularly the wider area of historical Cheb will be accounted in the thesis. It should be used as a model example of changes of historical questioning, depending on changes in the knowledge of historical and social context. Pursuant the data found, perspectives for future research ought to be outlined together with optimal ways of presentations of the results.

Zásady pro vypracování: Zpracovat základní bibliografii dosavadní literatury k danému tématu včetně literatury metodické a metodologické. Na základě jasně určených kritérií definovat pramennou základnu a stanovit pole jejího interpretačního potenciálu. Provést základní archivní rešerši relevantních historiografických pramenů. Na jejich základě popsat proměny historického obrazu středověké kolonizace, metody jeho konstruování a závislost těchto faktorů na změnách společenského kontextu. Získané údaje pak využít pro nastínění možných směrů, způsobů a metod budoucího bádání, jakož i interpretačních schémat zkoumané problematiky.

V prvé řadě děkuji prof. PhDr. Zdeňku Benešovi, CSc. za trpělivé vedení mé diplomové práce. Dále patří můj dík mé přítelkyni Mgr. Janě Horváthové, bez jejíž pomoci by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Karlových Varech dne 29. dubna 2013

ÚVOD 3
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 4
1.1 CHARAKTERISTIKA PRÁCE 5
1.1.1 Výchozí předpoklady..... 6
1.1.2 Vstupní otázky 9
1.2 METODOLOGICKÉ ŘEŠENÍ..... 10
1.2.1 Metodická východiska..... 11
1.2.2 Metoda a cíle práce..... 14
1.3 PRAMENNÁ ZÁKLADNA 16
1.3.1 Charakteristika 16
1.3.2 Kritika 17
2. ANALÝZA 18
2.1 HISTORICKÁ REFLEXE TÉMATU 18
2.1.1 Pojem „kolonizace“ 19
2.1.2 Německá medievistika..... 22
2.1.3 Zemská historiografie 25
2.2 ČESKOJAZYČNÁ HISTORIOGRAFIE..... 32
2.2.1 Období 1848 – 1918 32
2.2.2 Období 1918 – 1938 35
2.2.3 Období 1938 – 1945 43
2.2.4 Období 1945 – 1989 43
2.2.5 Období 1989 – 2010 49
2.3 NĚMECKOJAZYČNÁ HISTORIOGRAFIE 51
2.3.1 Období 1848 – 1918 51
2.3.2 Období 1918 – 1938..... 59
2.3.3 Období 1938 – 1945 67
2.3.4 Období 1945 – 1989 71
2.4.5 Období 1989 – 2010 76

3. SYNTÉZA 79
3.1 SOUDOBÉ PŘÍSTUPY 79
3.1.1 Povaha oborového diskursu 79
3.1.2 Interdisiplinarita jako kánon 80
3.1.3 Návrat vyprávění 85
3.2 METODOLOGICKÉ INSPIRACE 87
3.2.1 Nové čtení starých pramenů 87
3.2.2 Zpracování a zpřístupnění dat 97
3.2.3 Způsoby interpretace a prezentace 100
3.3 MOŽNOSTI APLIKACE 102
3.3.1 Konstrukce kolektivních identit 103
3.3.2 Zprostředkování historické kontinuity 107
3.3.3 Obnova krajiny a socioekonomické dopady 108
ZÁVĚR 109
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 111
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 112

ÚVOD

Historik klade otázky minulosti na základě své přítomnosti.¹ Tento výrok se prostřednictvím elegantní literární zkratky snaží postihnout vztah mezi historií a historiografií. Jedná se o téma v současné době široce diskutované,² nicméně je třeba si uvědomit, že jde pouze o speciální aplikaci problematiky vztahu mezi poznávajícím a poznávaným, která je implicitní součástí evropské filosofické tradice.³ Tvorba historického díla v sobě zákonitě obsahuje prvky rekonstrukce i konstrukce stejně, jako je tomu u každého reflektovaného poznání. Vědomí osobního vkladu historika do výběru předmětu, prostředků a metod jeho zkoumání bylo, ve větší či menší míře, součástí historiografie již od Rankových dob,⁴ nicméně až postmoderní kritika sociálních věd a následná reakce na tuto kritiku vnesly do historického bádání hlubší reflexi subjektivity při tvorbě historického díla.⁵ V historickém výkladu se vždy odráží aktuální situace doby, stejně jako osobní preference autora. Historie se nám v tomto světle ukazuje jako obraz minulosti, který je aktivně utvářen a neustále obnovován v souladu s odvěkou lidskou potřebou po nalezení smyslu a řádu věcí. Každá doba a společnost je tak opakovaně nucena nalézat „své“ dějiny, ve kterých nachází smysl svého bytí. Historiografie je tedy ve své podstatě filozofií toho, co se událo.⁶

¹ J. LE GOFF, *Paměť a dějiny*, Praha 2007, s. 118.

² Viz J. ŠTAIF, *Sociální a kulturní dějiny. Několik poznámek k postmoderní diskuzi*, in: *Kultura jako téma a problém dějepisců*, Brno 2006. Pro základní orientaci v dané problematice doporučuji: A. HARRINGTON a kol., *Moderní sociální teorie, základní témata a myšlenkové proudy*, Praha 2006 a zde uvedené internetové odkazy: www.clas.ufl.edu/users/ghurtsby/mod; www.as.ua.edu/ant/Faculty/murphy/436/pomo.htm. Dále například D. TŘEŠTÍK, *Mysliť dějiny*, Praha – Litomyšl 1999; J. MAREK, *Historie a postmoderna*, in: *Československý časopis historický* (dále jen ČsČH) 92, 1994, s. 477 – 495; J. LE GOFF, *Paměť a dějiny*, Praha 2007; M. FOUCALT, *Archeologie vědění*, Praha 2002.


[…]

paměťových institucí (muzea, galerie, územní pracoviště památkového ústavu, Colegium Bohemicum, Ústav archeologické památkové péče v Mostě apod.). Tímto způsobem může být nastartována postindustriální ekonomika založená na oběhu informací a poskytování služeb. Tyto faktory pak budou mít vliv na úroveň vzdělání v pohraničních regionech (nejnižší zastoupení vysokoškoláků a nejhorší průměrné výsledky středních škol). Hlavně by tím však došlo k utvoření pocitu sounáležitosti lidí s místem a k obnovení vědomí historické kontinuity, umožňující plánovat věci v dlouhodobé perspektive. Krajina je totiž nejen obrazem duše jejich obyvatel, ale je tomu i naopak.

⁴¹² Viz L. HOUŽVIČKA . - L. NOVOTNÝ (eds.), *Otisky historie v regionálních identitách obyvatel pohraničí. Sebedefinice a vzájemné vnímání Čechů a Němců v přímém sousedství*, Sociologický ústav Akademie věd ČR, Praha 2007.

ZÁVĚR

Ještě krok a na historii se bude nahlížet jako na text pořádající jednotky smyslu a provádějící v nich změny podle vymežitelných pravidel. Pokud skutečně historiografie k obnovení svých postupů oprávněně používá sémiotické procedury, nabízí se sama jako objekt, protože vytváří vlastní vyprávění nebo diskurs.⁴¹³ Jeden takovýto „specifický diskurs“ jsem se právě pokusil analyzovat. Nadnesená vstupní hypotéza o jeho provázanosti se sítí politických a kulturní vazeb vytvářejících společenský kontext (či chceme-li kulturu) se při tom ukázala v plné nahotě. Dějiny středověkého osídlení coby dílčí téma české historiografie prodělávaly řadu radikálních proměn. Konstrukce jejich příběhu byla většinou vedena snahou po odhalení počátku národa coby specifické, nicméně prastaré formy kolektivní identity. Sloužila také k vymezení se proti *těm druhým*. Ohraničení národa v prostoru a čase tak de facto národ vytvářelo – minimálně v hlavách jeho nositelů. Tento příběh však mohl sloužit ke konstrukci a legitimizaci nároků i jinak než jazykově definovaných skupin – ať už to byla třída nebo stav. Názvy jsou v tomto smyslu podružné, neboť jsou vždy umělé a tudíž proměnlivé. Musíme si však být této skutečnosti vědomi a vždy jasně říci co konkrétního máme na mysli. Jinak si totiž nebudeme rozumět – a z nedorozumění obvykle pramení konflikt.

Příběhy to byly různé, byť byly v podstatě o tom samém a vystavěny byly na stejných či jen mírně se obměňujících pramenech. Pouze vyjímečně se při tomto vyprávění lhalo. Pouze se říkalo to, co se právě hodilo. Jednou to byla snaha bránit církevní úřady a s nimi spojené prebendy proti cizím „přivandrovalcům“, podruhé pokus domácí šlechty využít svého statutárního postavení reprezentantů politického národa a v jeho jménu bránit „domácí“ zájmy proti měšťanům odlišného práva a jazyka. Co na tom, že během krátké doby se z přivandrovalců stali „domácí“, kteří se plně identifikovali s českým královstvím a hráli v jeho správě aktivní roli. Rovněž v „domácích zájmech“, kterými se šlechta slovy jimi placených kronikářů tak ráda zaklínala, lze s trochou cynického nadhledu, spatřovat spíše snahu poškodit výrazné konkurenty v boji o hospodářskou a politickou moc odkazem na jejich „cizí původ“. Jejich stoupající moc totiž využíval král ve své snaze vymanit se z vlivu právě této stále sílící a sebevědomější šlechty. Že se sama tato šlechta v předchozím období emancipovala vůči královské moci mimo jiné díky povolávání cizích osadníků na svá venkovská panství - což ji přinášelo nemalé zisky a umožnilo jí „zprivatizovat stát“ a

⁴¹³ MICHEL DE CERTAU, *Psaní dějin*, Brno 2011, s. 52.

proměnit se z úřednické (čili závislé) nobility v dědičnou šlechtu pozemkovou - byla skutečnost, kterou nebylo nutné v dané situaci příliš zdůrazňovat. Stejnou hru konec konců hrála církev a nakonec i sám král. V období renesance pak neváhal humanisticky vzdělaný papež za pomoci autority znovuobjevených latinských autorů poukázat na druhotnost obsazení českých zemí kacířskými Čechy a zpochybnit tak jejich nárok „pravých dědiců země“. V době vzestupu politické angažovanosti měšťanstva bylo liberálními a politicky angažovanými historiky opakovaně poukazováno na blahodárnost městského zřízení neseného novými přistěhovalci a z toho plynoucí právo na politickou participaci. Postupná modernizace a s ní spojená nacionalizace zapojující stále větší počet lidí do stále větších národních struktur pak v nevyhnutelném národním antagonismu nadnesla otázku, „kdo tu byl první“ a „na čí straně je právo“ (případně z čeho toto právo pramení). Ve dvacátém století pak tato otázka posloužila k legalizaci obludného sociálního inženýrství, které ve jménu velkých dějinných procesů likvidovalo životy miliónům konkrétních lidí. V reakci na tyto hrůzy pak nastalo hledání jakési supranacionální evropské identity, která má být lékem na národní antagonismy, které k těmto událostem vedly. To si však vyžaduje rozsáhlou revizi příběhů „národních“ dějin, z nichž většina byla vystavěna v opozici k ostatním.

Všechny výše uvedné příběhy (nebo verze příběhu jediného?) však měly něco společného. Vždy byly vykládány, tak aby posloužily svým vypravěčům a především aby se zalíbili posluchačům - ostatně jako všechny (nejen historické) příběhy. Je pouze na nás jaký příběh budeme vykládat našim potomkům my. Měl by to však být příběh pravdivý a poučný, neboť v tom je jeho smysl.
