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Oponentský posudek

Již název diplomové práce napovídá, v jak složitých souřadnicích se pohybuje

historiografický výzkum, který se zabývá minulostí českých zemí. Mluvíme o české

historiografii a současně z ní nevydělujeme její německý podíl. Možná by se dalo mluvit o

„bohemikálním dějepisectví“ ve smyslu zemské dimenze, které objímalo jak etnicky českou,

tak německou složku. Proto asi vhodně Jan Konůpek rozdělil toto historiografii

„českojazyčnou“ a „německojazyčnou“, jistě s vědomím, že mezní čára nemusí být všude

zřetelná.

Ale k věci. Diplomant si položil dost náročný úkol, totiž zabudovat obor, známý dnes

jako „dějiny středověkého osídlení“, do širšího kontextu historiografického obrazu českého

středověku. Ten je sám o sobě hodně složitý, slévá se v něm řada oborů, subdisciplin či

pracovních postupů s akcenty národnostními, ideovými, metodickými i religijními, což

neméně platí také o dějinách středověkého osídlení, které jako svébytný multidisciplinární

obor krystalizovaly v našich podmínkách teprve od šedesátých a sedmdesátých let minulého

století. Mohly samozřejmě na čem stavět, tradici v česko- i německojazyčném prostředí měl

hlavně pojem obecně známy jako středověkého, německá či velká kolonizace, o jejíž náplni,

dosahu, politickém obsahu i reálném významu pro další vývoj se braly obě větve české

„zemské“ historiografie. Tady se ovšem každý, kdo se tématu „dějepisecky“ věnuje, ocitá na

rozcestí, do jaké šíře svůj zájem rozvinout, jak a kde stanovit hranici, kde již začíná studium

osídlení, chceme-li kolonizace a jaké práce jsou spíše až druhotné a více názvem než obsahem

se tématu dotýkají. Bývají to souvislosti často „na hraně“, a pokud bychom chtěli být

rigorózní, vlastně každá větší souhrnná medievistická práce se více či méně osídlení nějak

dotkne. Žádný obsáhlejší přehled se z podstaty věci nemůže vyhnout otázkám, jako je

zakládání a fungování měst, rozvoj městské sítě, šíření emfyteuze apod., což vše se osídlení

bytostně dotýká, i když přímo jeho obsahem být nemusí. Jan Konůpek správně, i když o

mnoho náročněji volil širší pojetí, které v optice kritického dějezpytu začíná Františkem

Palackým a jeho pohledem na kolonizaci. Proto mu nemohla uniknout ani taková díla jako

syntézy Julia Lipperta anebo Die Burg in Böhmen (1938) od Karla Vogta (nikoli Die Burgen

in Böhmen, jak omylem stojí v soupisu literatury, s. 122, správně ale název dizertace na s.

112), obě práce ostatně jako jedny z prvních představují rekonstrukci sídelních vrstev (včetně

rozsahu lesa, průběhu cest, významných sídel apod.). Patří sem také například studie Jana

Smetany o rozvoji městské sítě v severních a severozápadních Čechách, které velmi citlivě

zohledňují sídelní „podloží“. Není to výtka, vždyť smyslem a účelem pojednávané diplomové

práce není evidence všeho, co s dějinami středověkého osídlení nějak souvisí, ale nastínit

hlavní „pracovní“ proudy a vřadit je do odborných i dobově podmíněných souvislostí.

Diplomant přistoupil k tématu dobře vybaven nejen teoreticky, ale i prakticky.

Především úvodní část (1. Teoretická východiska) svědčí o snaze maximální ujasnění si, čeho

se vlastně má dosáhnout. Na str. 5 podal i definici osídlení, jak ji vidí ze svého úhlu pohledu;

měla by ovšem být spíše v textu než skryta v poznámce (pozn. 12). Klade si otázky, které si

sám obor někdy ani nepřipouští, i proto je taková reflexe nesporně zdravá. Spíše než Jak byly

psány dějiny středověkého osídlení?, bych raději řekl Jak byly studovány?, v čemž cítím přeci

jen rozdíl. To psaní je až následné. Jisté, podstatné jsou při každém historickém výzkumu

pojmy, tyto partie však míří obecně k historii jako takové, než k výseku „pouhé“ sídelní

historie.

Za podstatné jádro celé práce považuji hlavně část druhou (2. Analýza). Značnou

pozornost věnuje Jan Konůpek pojmu „kolonizace“, který je ovšem nesmírně široký a sahá

daleko za meze středověku (vzpomeňme jen řeckou kolonizaci, kolonizaci Sibiře aj.). Sám

termín je v původním významu (od latinského colo, -ere vzdělávat, zušlechťovat) velmi

široký a teoreticky se může vztahovat nejen na zúrodňování velkých dílů země a celých

krajin, ale v podobě „drobné“ domácí kolonizace i na získávání třeba lesa doslova za humny

usedlostí, jak upozorňoval již František Graus. V přeneseném smyslu se pak středověká

kolonizace pojí s osídlováním střední a částečně východní části Evropy během sídelního

postupu hlavně německého (ale ne výlučně) etnika a spojovaného i s řadou systémových

změn. Jan Konůpek dobře postihuje náplň tohoto „umělého“ pojmu a hlavně proměn, které

podstoupil (Ostsiedlung, deutsche Ostsiedlung aj.). Zmínka o tom musela v daném kontextu

v práci padnout, je to ovšem celý soubor problémů, které by si zasloužily zvláštní pozornost

v mnohem širším spektru (obrovská německá, polská, ale i ruská literatura j.). K dalším

kapitolám této části bych z výraznějších připomínek jen podtrhl, že by si větší pozornost

zasloužila geneze a vývoj tzv. antikolonizační teorie, která sahá hluboko před Bretholzovo

vystoupení (L. Schlesinger aj.) a která měla mnohem více politický než odborný rozměr. Není

bez zajímavosti, že s jejími relikty se dodnes setkáváme v německém dějepisectví zvláště

v řadách německých autorů s vazbou k českým zemím. Pochopitelně leccos mohlo uniknout,

jako jsou české středověké dějiny od Friedricha Prinze (1984), která mají

„Kolonisationsepoche“ dokonce v podtitulu, co však není tolik podstatné.

Na tomto místě bych se spíše tázal, zda členění „obojí“ historiografie do pěti úseků,

počínaje rokem 1848 a konče 2010, není příliš atomizované. Částečně je si toho vědom i

dizertant, když zdůvodňuje a relativizuje „období 1989-2010“, s vědomím, že „malý časový

odstup neumožňuje dostatečně kritické zhodnocení“ (s. 49). Protože generace osmdesátých let

prakticky v celistvosti vstoupila do doby po roce 1989, což je mezník politický, ne však

v ohledu sídelně historických studií. Spíše se dá jen zdůraznit větší zapojení do evropského

diskursu i volba nových témat (jako christianizace a její význam), případně odvážnější užívání

pojmu „kolonizace“, od níž se však zase část sídelních historiků v příliš obecném smyslu

odklání (J. Klápště aj.). Především se však tyto otázky začínají zkoumat celoevropsky

s využíváním termínů jako „výstavba země“ (Landesausbau) či „zlepšování země“

(melioratio terrae) podle inspirace ze známé knihy Benedykta Zientary (Henryk Brodaty i

jego czasy, 1975). Co je však pro toto období asi nejpodstatnější, převážným objektem

výzkumu dějin osídlení není už členění sídelních vrstev a rozšiřování kulturních ploch (staré

sídelní území, raná kolonizace aj.), ale neméně sledování strukturálních změn, souvisejících

s technicky organizačními a právně sociálními posuny včetně urbanizace střední Evropy.

Začaly zhruba ve 12. věku a táhly se po další staletí. Tady by bylo možné rozvádět, jak chápat

pojem „změna“, „proměna“, „transformace“, který se tak často vzpomíná a místy až

nefunkčně nadužívá. Prostě je to slovo, které se „sluší“ dávat do názvů a podtitulů, ale někdy

bez odpovídajícího obsahu.

Jan Konůpek mohl hodně pochytit ze sídelně historické „kuchyně“ i díky tomu, že

navštěvoval seminář ke středověkému osídlení, již bezmála dvacet let fungující v rámci

Ústavu českých dějin FF UK (Jan Klápště, Josef Žemlička). Přesto zůstávají věci, z vnějšku

jen obtížně uchopitelné, zvláště pokud jde o nejnovější období. Na některé věci mám přeci jen

trochu jinou historiografickou optiku, na druhé straně vítám každý pohled z druhé strany,

protože v Konůpkově pojetí jsem se vlastně stal předmětem výzkumu. Tady jen pro

upřesnění, že Jan Klápště na mě nenavazuje (s. 49), ale pomáhali jsme „dláždit“ dvě cesty,

které se v podstatě od osmdesátých let slily v jedinou, byť s jinými důrazy.

Třetí část nese název 3. Syntéza. Tady se dizertant zamýšlí nad povahou

mezioborového diskurzu a otázkami propojování jednotlivých disciplín (včetně

přírodovědných) a pracovních postupů. Jen malou poznámku, že lépe se nad těmito věcmi

teoretizuje, než prakticky uplatňuje. Vážím si kapitolky o interdisciplinaritě (3.1.2), která je

dějinám středověkého osídlení bytostně vlastní, nicméně stále se ještě (to myslím i

sebekriticky do vlastních řad) nepodařilo všechny tyto složky metodicky prolnout a propojit,

stále se jaksi staví „vedle sebe“. Třebaže se vzájemné spolupráce disciplín proklamativně

zdůrazňuje, jen pomalu se v praktické rovině posouvá vpřed. I to je dáno specializací

jednotlivých badatelů, ať historiků, archeologů, historických geografů, filologů, historiků

umění aj. Trochu vytržená z kontextu se mi zdá kapitolka Metodologické inspirace (3.2),

naopak 3.3. Možnosti aplikace vsouvá dějiny středověkého osídlení do širokých souvislostí

historického zkoumání.

Jak plyne ze Seznamu pramenů a literatury, opíral se jan Konůpek o neobyčejně

rozsáhlé spektrum „sídelní“ literatury všeho druhu, vzhledem k širokému záběru disciplíny i

daleko za jejími mezemi. Mírný zmatek ale vnáší do jejího členění. Využití netištěných (nebo

později otištěných) diplomních a disertačních prací bych neoznačoval jako netištěné prameny,

podobně i hranice mezi primární a sekundární literaturou bývá často velmi jemná. Rozumím,

co chce Konůpek sdělit: mezi primární tituly řadí práce, které se osídlením aktivně zabývají,

sekundární je prakticky vše ostatní, také literatura sociologická, filosofická, ale i politická aj.

Vznikají samozřejmě otazníky. Práce Karla Vogta se pak ocitá mezi jednak prameny, jednak

primární literaturou, protože jeho skvělá disertace byla záhy otištěna.

Co je podstatné, Jan Konůpek chápe sídelně historickou problematiku jako nedílnou

součást soudobé medievální produkce, jako svébytnou součást řekněme hospodářských dějin,

bez jejíhož studia bychom byly při rekonstrukci staršího i mladšího středověku o hodně

ochuzení. Některé otázky by se vůbec nemohly objevit, natož diskutovat. Ignorování

základních poznatků z oblasti středověkého osídlení se nevyplácí, jak se děje například ve

spekulacích o velkých velmožských majetcích v 10. století, když vůbec netušíme, kde by se

měly nacházet, protože staré sídelní území Čech bylo v naprosté většině protkáno knížecími

statky, potažmo majetky darovanými knížetem církevním korporacím (a tedy původně také

zeměpanské). Snad v neprostupných lesích? Teprve osazování periferních a příhraničních

končin, zahájené zhruba polovinou 12. století, vytvářelo předpoklady k tvorbě velkých

panských domén (Vítkovci, Hrabišici, Markvartici aj.).

Diplomovou práci Jana Konůpka Dějiny středověkého osídlení v kontextu české

historiografie. Minulost a perspektiva (2013) považuji za počin mimořádně závažný nejen pro

zvolené téma, které mapuje a hodnotí jeden z dosud místy podceňovaných výseků

medievistiky, ale i promyšlenou formou zpracování. Práce splňuje všechny požadované

náležitosti a podle mého soudu výrazně převyšuje nároky na standardní diplomovou práci.

Lze si jen přát, aby v takto zdárně načatém díle mohl autor dále pokračovat.

Diplomovou práci rád doporučuji ohodnotit stupněm výborně.

Praha, 11. května 2013

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.